
D.D.U.S. n. 2083        
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA

ReGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Ufficio Stampa e Documentazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 11 della L.R. n. 47 dell’8/07/1977, sostituito dall’ art. 64 della L.R. n. 10 del 27/04/ 1999;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 e ss..mm.ii;
VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/03/2015 dell’Assessorato dell’Economia – Ragioneria Generale 
della Regione – Servizio 2 Bilancio e Programmazione, con la quale si stabiliscono modalità e termini per il 
versamento dell’IVA;
VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 1/01/2015 la Regione applica le 
disposizioni del D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione dei  
contratti  di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la L.R. 25/05/2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024;
VISTA la  Deliberazione  n.  265 del  30/05/2022 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 
2022-2024.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  -9.2  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTO il  D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art. 13, comma 3, della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 
1/06/2022;
VISTA   la presidenziale prot. n.17833 del 14/10/2022 con cui viene attribuito alla Dott.ssa Vitalba 
Vaccaro l’incarico di Dirigente ad interim dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far 
data  dal  14/10/2022,  adottando  gli  atti  ed  i  provvedimenti  istituzionalmente  demandati  di 
competenza  dell’Ufficio  ed  esercitando,  altresì,  i  relativi  poteri  di  spesa,  nelle  more  della 
individuazione del dirigente preposto;
CONSIDERATO  che  gli  abbonamenti  al  servizio  delle  Agenzie  giornalistiche  ANSA, 
ADNKRONOS ed  AGI sono in scadenza il prossimo 31/12/2022;
RITENUTO di dovere acquisire in aggiunta ai suddetti abbonamenti quello relativo al notiziario 
quotidiano “Dire Sicilia” edito dalla società Com. e Comunicazione & Editoria srl ;
RITENUTO  pertanto,  che  per  le  esigenze  legate  all’attività  del  Presidente  della  Regione  e 
dell’Ufficio  Stampa  e  Documentazione  si  rende  necessario  il  rinnovo  degli  abbonamenti  alle 
Agenzie ANSA, ADNKRONOS ed  AGI,  nonché del nuovo abbonamento  all’Agenzia di Stampa 
Nazionale DIRE della società Com. e Comunicazione & Editoria srl ;
RITENUTO che nell’ottica dell’efficienza nonché dell’economicità dell’azione amministrativa si è 
proceduto alla richiesta dell’abbonamento biennale, e non già annuale, per la consultazione di n. 5 
postazioni  per  un  periodo  di  due  anni  a  partire  dal  1°  gennaio  2023,  ottenendo  un  risparmio 
finanziario;

1



VISTE  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  decreto  Legislativo  18/04/2016,  n.  50,  recanti  
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”approvate dal Consiglio  
dell'Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019;
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, con il quale dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate 
a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;
VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs n. 56 del 19/04/2017, recante “disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016” dal D.L. n. 32/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”) convertito con  
modificazioni dalla legge 14/06/2019, n, 55 e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con  
legge n. 157/2019;
VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dalla legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n.  
76/2020 “decreto semplificazioni” e dal D.L. n. 77/2021 “decreto semplificazioni;
CONSIDERATO  che  ricorrono  i  presupposti  legislativi  per  effettuare  l’acquisto  di  cui  sopra  sulla  
piattaforma  telematica  Acquistiinretepa,  attraverso  la  trattativa  diretta  MEPA  con  singolo  operatore  
economico;
CONSIDERATI gli elementi peculiari che contraddistinguono le tematiche trattate dalle sopracitate 
Agenzie Giornalistiche ANSA, ADNKRONOS, AGI e DIRE;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  al  rinnovo  dei  seguenti  abbonamenti:  ANSA, 
ADNKRONOS, AGI ed al nuovo abbonamento dell'Agenzia di Stampa Nazionale DIRE, per un 
biennio, a partire dal 01 gennaio 2023 sino al 31 dicembre 2024, senza soluzione di continuità,  per 
la consultazione su 5 postazioni:

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni  di  cui  in premessa,  si  determina di  procedere al  rinnovo dei  seguenti  abbonamenti  :  
Notiziario Generale e Regionale per la Sicilia dell’Agenzia Nazionale Stampa Associata – ANSA , Notiziario 
di Agenzia quotidiana Adnkronos, Adnkronos Salute, Adnkronos Labitalia e AKI Adnkronos International 
dell’Agenzia Giornalistica di Informazioni ADNKRONOS S.p.A., Notiziario Globale e Notiziario Regionale 
Sicilia dell’Agenzia AGI, nonché alla stipula di un nuovo abbonamento:  Notiziario Regionale quotidiano 
“Dire  Sicilia”  dell'editore Com.  e  Comunicazione  & Editoria  srl  , tutti  per  un  biennio,  a  far  data  dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2024, senza soluzione di continuità;

Art. 2

Per l’acquisto dei servizi sopracitati si farà ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1  
comma 2 lett. a) della legge 120/2020, previa trattativa diretta sul MEPA con singolo operatore economico e 
precisamente:

➢ ANSA per un importo complessivo su base d’asta biennale  pari ad € 68.472,00 oltre IVA;
➢ ADNKRONOS per un importo complessivo su base d’asta biennale pari ad e 55.800,00 oltre IVA;
➢ AGI  per un importo complessivo su base d’asta biennale  pari ad € 45.000,00 oltre IVA;
➢ Com. e Comunicazione & Editoria srl (DIRE)  per un importo complessivo su base d’asta biennale 

pari ad € 12.960,00 oltre IVA;

              Art. 3

Il  valore  economico  complessivo  dei  sopracitati  servizi  non  dovrà  superare  l’importo  biennale  di  €  
182.232,00 IVA esclusa;

     Art. 4

Gli affidamenti dei servizi avverrà tramite la Piattaforma telematica Acquistiinretepa (MEPA) mediante la 
creazione di una T.D. (trattativa diretta) e  la relativa spesa graverà sul capitolo 100309 del bilancio della 
Regione Siciliana esercizi finanziari 2023 - 2024.

2



Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.  
98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni dalla data di emissione.

Palermo lì, 02 dicembre 2022
                                                                                                                                  Firmato

 Il Dirigente ad interim
           Vaccaro

3


